CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

Term-End Examination June, 2023

BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: The question paper has been divided into three Parts—Parts A, B and C. All Parts are compulsory.

Part—A

Note: Write short notes on any **four** of the following in about **150** words each. Each question carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$

1. Organized crimes.

[2] BLE-032

- 2. Promotion of Child Welfare.
- 3. Rights of rescued persons.
- 4. Children for forced labour.
- 5. Transfer of petitions by the Supreme Court.

Part—B

Note: Attempt any *five* questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

- 6. Write a note on women and child development.
- 7. Discuss the process of interviewing a trafficked person.
- 8. Explain the process of home verification under Immoral Trafficking Prevention Act, 1956.
- 9. Write a detailed note on Anti-Human

 Trafficking Unit.

[3] BLE-032

- 10. Write a note on women and youth empowerment in case of trafficked victims.
- Discuss the aims and objects of Swayamsiddha
 Yojana.
- 12. Write a note on Bandhua Mukti Morcha vs.
 Union Bank of India and others.

Part—C

- **Note**: Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$
- 13. Discuss the role of Ministry of Women and Child Development in anti-human trafficking with special reference to institutional services.
- 14. In context of anti-human trafficking drives, what do you feel are the challenges in law enforcement? Elaborate.

[4] BLE-032

- 15. Discuss about the legal framework in combating crime of trafficking with special reference to judicial activism in India.
- 16. 'Human trafficking is the crime of crimes.'

 Explain. What is the impact of synergy in antihuman trafficking initiatives? Discuss with the
 help of illustrations.

BLE-032

अवैध मानव व्यापार-रोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र (सी. ए. एच. टी.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के सम्बन्ध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है-भाग क, ख और ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग-क

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक) लगभग

150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक

टिप्पणी के 5 अंक हैं।

4×5=20

1. संगठित अपराध।

[6] BLE-032

- 2. बाल कल्याण संवर्धन।
- अवैध मानव व्यापार से बचाए गए (rescued) व्यक्तियों के अधिकार।
- 4. बच्चों से बलपूर्वक मेहनतकश काम कराना।
- 5. सर्वोच्च न्यायालय द्वारा याचिकाओं का अन्तरण।

भाग—ख

- नोट : किन्हीं \mathbf{U} प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग $\mathbf{300}$ शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $5 \times 10 = 50$
- 6. महिला एवं बाल विकास पर नोट लिखिए।
- 7. अवैध मानव व्यापार के चंगुल में फँसे व्यक्ति की साक्षात्कार प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
- अनैतिक तस्करी रोकथाम अधिनियम, 1956 के तहत् गृह सत्यापन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार रोधी यूनिट पर एक विस्तृत नोट लिखिए।

- 10. अवैध मानव व्यापार में फँसे पीडि़तों के रूप में मिहलाओं एवं युवाओं के सशक्तिकरण पर एक नोट लिखिए।
- स्वयंसिद्धा योजना के लक्ष्यों एवं उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
- 12. बन्धुआ मुक्ति मोर्चा **बनाम** यूनियन बैंक ऑफ इंडिया एवं अन्य पर एक नोट लिखिए।

भाग-ग

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30
- 13. अवैध मानव व्यापाररोधी अभियानों में महिला एवं बाल विकास मंत्रालय की भूमिका की चर्चा, संस्थागत सेवाओं को विशेष रूप से ध्यान में रखते हुए कीजिए।
- 14. अवैध मानव व्यापार रोधी अभियानों के सन्दर्भ में, आपकी राय में विधि प्रवर्तन के समक्ष आने वाली चुनौतियाँ कौन-सी हैं ? सविस्तार लिखिए।

- 15. अवैध मानव व्यापार सम्बन्धी अपराधों से निपटने में कानूनी ढाँचे के बारे में चर्चा, भारत में न्यायिक सिक्रयता को विशेष रूप से ध्यान में रखते हुए कीजिए।
- 16. 'अवैध मानव व्यापार, अपराधों का अपराध या एक महाअपराध है।' वर्णन कीजिए। अवैध मानव व्यापार-रोधी पहलों (initiatives) में साइनर्जी का क्या प्रभाव है ? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए।